
COMUNE DI SILIUS
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONE N. 623 DEL 30 dicembre 2022

C O P I A

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

OGGETTO: LEGGE 431/98. FONDO PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE 
ANNO 2022. APPROVAZIONE RISULTANZE ED IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

 
· RICHIAMATA la deliberazione del C.C. nr. 12 del 23.05.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Finanziario di Previsione triennio 
2022/2024;

· VISTO il decreto nr. 3 del 22.07.2021 con il quale si dispone che le funzioni di 
Responsabile del SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE  vengano assunte da   SABA 
ANGELIKA ELEONORA;

· VISTO il Decreto nr. 9 del 29.10.2020 con la quale si dispone che le funzioni di 
Responsabile dei SERVIZI FINANZIARI vengano assunte da  FORCI ANTONIO; 

· RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1, 2, 3 e 109 comma 2 del 
D. Lgs. nr. 267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto 
determinativo; 

· DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. nr. 
267/2000;

· ACCERTATA la disponibilità sui fondi stanziati nel Bilancio di Previsione;

· VISTO il D. Lgs. nr. 267/2000;

· VISTO lo Statuto Comunale;

· VISTO il Regolamento di Contabilità;

DETERMINAZIONE N. 623 DEL 30/12/2022



VISTA la Legge n. 431 del 09.12.1998, art. 11, che istituisce il Fondo nazionale per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 
 
VISTO il D.M. LL. PP. del 07.06.1999, il quale stabilisce i requisiti minimi richiesti per 
beneficiare delle agevolazioni del suddetto “Fondo”, e gli adempimenti di competenza dei 
Comuni ai fini dell’assegnazione dei contributi per locazione in parola; 
 
ATTESO che il suddetto D.M. stabilisce altresì che l’individuazione dei beneficiari dei 
contributi di che trattasi debba essere effettuata dai Comuni mediante procedimento di 
evidenza pubblica e formazione di apposita graduatoria; 
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 29/19 del 22/09/2022 con la quale si  definiscono i 
criteri per la ripartizione delle risorse, nonché i criteri per l’individuazione dei destinatari e 
le modalità di determinazione dei contributi in parola, per l’annualità 2022; 
 

CONSIDERATO la nota della RAS, Direzione Generale dei Lavori Pubblici, SER prot. n. 
28622 del 14/09/2021 con la quale viene trasmessa ai Comuni la suddetta deliberazione 
con l’invito di provvedere alla redazione dei bandi secondo i criteri di cui all’Allegato 2 
sopra citato; 
 

VISTA la nota della RAS, Direzione Generale dei Lavori Pubblici, SER prot. n. 37218 del 
27/09/2022 con la quale viene trasmessa ai Comuni la suddetta deliberazione con l’invito 
di provvedere alla redazione dei bandi secondo i criteri di cui all’Allegato alla medesima 
deliberazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 64 del 07/10/2022 avente ad oggetto “Legge 
431/98 articolo 11 – Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione - Atto d’indirizzo per l’anno 2022”, con la quale si dà mandato al Responsabile 
del Servizio  Socio Assistenziale per l’attivazione delle procedure concorsuali per l’anno 
2022; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 578 del 20/12/2022 con la quale si è accertata 
l’entrata della somma di € 5.438,15 per la concessione dei contributi di che trattasi, per 
l’annualità 2022; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 518 del 07/12/2022 con la quale si è 
provveduto all’approvazione e pubblicazione dell’avviso e della relativa modulistica; 
 

DATO ATTO che entro i termini fissati dal bando sono pervenute, al protocollo dell’Ente, le 
seguenti richieste da parte di cittadini in possesso dei requisiti: 
 

n.  Estremi protocollo 

1 5511 del 12/12/2022 

2 5684 del 19/12/2022 

 
 

 RISCONTRATA la regolarità delle domande pervenute e ritenuto dover procedere 
pertanto all’ammissione delle medesime al contributo di cui trattasi per l’annualità 2022; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dell’elenco provvisorio dei beneficiari; 



 
 
RITENUTO di dover: 
 

 approvare il fabbisogno 2022, pari a € 4.467,24, così determinato: 
 

n.  Estremi protocollo Numero mensilità Fascia Contributo spettante 

1 5511 del 12/12/2022 12 A € 3.098,74 

2 5684 del 19/12/2022 11 A € 1.368,50 

 
 

 provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa 
 

DETERMINA 

 
DI AMMETTERE al contributo di cui alla legge n. 431/98 articolo 11 “Fondo nazionale per 
il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” – annualità 2022 - le seguenti 
domande: 
   

n.  Estremi protocollo 

1 5511 del 12/12/2022 

2 5684 del 19/12/2022 

 
DI APPROVARE le risultanze del concorso indetto per la concessione di contributi di 
sostegno per l’accesso alle abitazioni in locazione, di cui alla L. 431/98, per l’anno 2022, 
come da prospetto RAS allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il fabbisogno quantificato per l’annualità 2022 è pari a € 4.467,24 così 
determinato: 
 

n.  Estremi protocollo Numero mensilità Fascia Contributo spettante 

1 5511 del 12/12/2022 12 A € 3.098,74 

2 5684 del 19/12/2022 11 A € 1.368,50 

 

DI APPROVARE  l’elenco provvisorio dei beneficiari, avverso il quale i medesimi potranno 
presentare formale ricorso entro i termini di pubblicazione del presente atto; 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.467,24 sul seguente capitolo di spesa del 
bilancio 2022/2024, annualità 2022: 
 

IMPUTAZIONE BILANCIO 

Titolo Missione Programma 
Cofog 

1^ 

Cofog 

2^ 

Cofog 

3^ 

Macro  

aggregato 

P.d.C. 

Fin. 3^ 

P.d.C. 

Fin. 4^ 

P.d.C. 

Fin. 5^ 
Capitolo Anno 

Importo 

1 12 6 10 6 0 4 2 5 0 10470.2 2022 

 

€        4.467,24 

TOTALE 

 

€        4.467,24 

 



 
DI TRASMETTERE la presente all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
 

 

DI DARE ATTO che si procederà a trasmettere all’Assessorato Regionale competente il 
monitoraggio richiesto con nota 52086 del 22/12/2022, attraverso le modalità ivi descritte.  
 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO               

______________________________               ______________________________               

F.to  Saba Angelika Eleonora F.to  Saba Angelika Eleonora

VISTO per la regolarità contabile e per la copertura della spesa (art. 151 comma 4^ D. Lgs. nr. 
267/2000).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO               

______________________________               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO           

F.to Forci Antonio

______________________________               

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La pubblicazione è stata effettuata all'Albo Pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, visionabile sul sito istituzionale dell’ente 

www.comune.silius.ca.it., per 15 giorni consecutivi dal 30/12/2022 e sino al  14/01/2023

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI               

F.to Porru Francesca

______________________________               

 FRANCESCA PORRU

ESECUTORESilius, 30.12.2022

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

DETERMINAZIONE N. 623 DEL 30.12.2022


